
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE

MESTA   SLIAČ   č. 31

O  UDEĽOVANÍ  OCENENÍ   MESTA  SLIAČ 

VZN o udeľovaní o udeľovaní ocenení Mesta Sliač



Vyvesené:     22.11.2011
Schválené :   16.12.2011
Účinnosť:     01.01.2012

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Sliač č. 31 o udeľovaní ocenení Mesta Sliač

Mestské zastupiteľstvo (ďalej len „MsZ“) mesta Sliač podľa § 6 ods.1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení  neskorších zmien a doplnkov sa  uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení Mesta Sliač.

§ 1
Úvodné ustanovenia

1) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „nariadenia“)  je stanoviť podmienky 
udelenia, prípadne odňatia ocenení mesta Sliač.

2)  Mesto  Sliač   má  záujem  na  zovšeobecnení  významných  historických  udalostí   a  ocenení 
jednotlivcov, ako aj kolektívov, ktoré

• sa mimoriadnym spôsobom zaslúžili o jeho dobré meno na Slovensku i v 
zahraničí,

• sa významným spôsobom pričinili o jeho rozvoj v rôznych oblastiach života 
spoločnosti,

• obohatili ľudské poznanie v rôznych oblastiach života spoločnosti,

• zaznamenali mimoriadne výkony a činy  v rôznych oblastiach života spoločnosti.

3) MsZ v Sliači  môže udeliť tieto ocenenia :

-  Čestné občianstvo mesta Sliač,

-  Cena Mesta Sliač,

-  Pamätná tabuľa.

4) Primátor mesta môže udeliť ocenenie  - Cena primátora mesta.

5) V odôvodnených prípadoch môže MsZ v Sliači rozhodnúť o odňatí  čestného občianstva mesta, 
Ceny Mesta Sliač, prípadne o odstránení pamätnej  tabule.

6) Evidenciu ocenení Mesta Sliač vedie matrika Mestského úradu v Sliači.

§ 2
Čestné občianstvo

1) Verejné ocenenie „Čestný občan mesta Sliač” udeľuje MsZ fyzickým osobám, ktoré sa zvlášť 
významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta podľa  § 1 ods.2.
2)  Čestné občianstvo  možno udeliť  aj  cudzím štátnym príslušníkom,  ktorí  v meste  pôsobili  alebo 
pomáhali pri rozvoji mesta.
3) Návrhy na udelenie čestného občianstva  podávajú primátorovi mesta poslanci, obyvatelia mesta, 
združenia, kultúrne, vedecké, umelecké a iné inštitúcie. 
4) Na posúdenie návrhu na udelenie čestného  občianstva môže byť ako poradný orgán vymenovaná 
primátorom  mesta   komisia   z  poslancov,  obyvateľov  mesta  a  zástupcov  významných  inštitúcií 
pôsobiacich v meste.

VZN o udeľovaní o udeľovaní ocenení Mesta Sliač



5)  O  udelení  čestného  občianstva  rozhoduje  MsZ  na  návrh  primátora  trojpätinovou  väčšinou 
všetkých poslancov.
6) O udelení čestného občianstva sa vydáva listina, ktorá obsahuje meno a priezvisko občana a dátum 
udelenia čestného občianstva. Listinu podpisuje primátor a listina sa  pečatí pečaťou Mesta Sliač. V 
prípade, ak sa vydáva listina cudziemu štátnemu príslušníkovi, možno vyhotoviť listinu dvojjazyčne.
7) Odovzdanie listiny sa uskutoční na zasadnutí MsZ. Udelenie čestného občianstva sa zapisuje do 
pamätnej knihy mesta.
8) Ak sa udeľuje  čestné občianstvo in memoriam, preberie listinu pozostalý manžel/ka, prípadne 
najbližší  príbuzný.  Medzi  príbuznými  rozhoduje  stupeň  príbuzenstva   a  pri  rovnakom  stupni 
príbuzenstva má prednosť vekovo staršia osoba.

§ 3
Cena Mesta Sliač

1) Verejné ocenenie „Cena Mesta Sliač” sa udeľuje jednotlivcom alebo kolektívom podľa § 1ods.2. 
2)  O  udelení  ceny  Mesta  Sliač  rozhoduje  MsZ  nadpolovičnou  väčšinou  hlasov  prítomných 
poslancov.
3) Cena Mesta Sliač sa udeľuje raz v roku  jednému jednotlivcovi, príp. kolektívu.
4) Návrhy na udelenie ceny Mesta Sliač môžu MsZ podať poslanci, primátor, organizácie, združenia  a 
obyvatelia mesta. Z návrhu musí byť zrejmý  dôvod a adresát ceny.
5) Návrh je nutné podať do 30.októbra príslušného roka.
6) Cenu Mesta Sliač predstavuje plaketa s erbom mesta, súčasťou ktorej je listina. Listina obsahuje 
meno a priezvisko oceneného jednotlivca alebo  názov kolektívu,  pečatí sa pečaťou Mesta Sliač a 
podpisuje ju primátor mesta. Ak je ocenený cudzí štátny príslušník, možno listinu vyhotoviť listinu 
dvojjazyčne.
7) S udelením ceny je spojená  finančná odmena vo výške 500 € (slovom „päťsto eur“).
8) Cena Mesta Sliač sa  slávnostne udeľuje  na zasadnutí mestského zastupiteľstva.
9) Cenu Mesta Sliač  možno opätovne udeliť tomu istému jednotlivcovi alebo kolektívu najskôr po 10 
rokoch od jej udelenia.
10) Ak sa udeľuje cena  in memoriam, preberie cenu pozostalý manžel/ka, prípadne najbližší príbuzný. 
Medzi príbuznými rozhoduje stupeň príbuzenstva a pri rovnakom stupni príbuzenstva má prednosť 
vekovo staršia osoba.
11) Udelenie Ceny Mesta Sliač sa zapisuje  do pamätnej knihy mesta.

§ 4
Cena primátora

1)   Primátor môže oceniť  jednotlivca alebo kolektív podľa § 1 ods.2.
2)   Cena primátora sa udeľuje  raz v roku jednému jednotlivcovi alebo kolektívu.
3)    S udelením ceny je spojená finančná odmena vo výške 500 € (slovom „päťsto eur“).
4)   K cene sa vydáva listina s podpisom primátora a odtlačkom pečatidla.
5)   Cenu primátora  možno udeliť  tomu istému ocenenému najskôr po 10 rokoch od jej udelenia.
6)   Ak  sa  udeľuje  Cena  primátora  in  memoriam, preberie  cenu  pozostalý  manžel/ka,  prípadne 
najbližší  príbuzný.  Medzi  príbuznými  rozhoduje  stupeň  príbuzenstva  a  pri  rovnakom  stupni 
príbuzenstva má prednosť vekovo staršia osoba.
7)   Návrhy na  udelenie  ceny  môžu  primátorovi  mesta  podať   poslanci,  organizácie,  združenia  a 
obyvatelia mesta. Z návrhu musí byť zrejmý dôvod a adresát ceny.
8)   Návrhy na udelenie ceny primátora treba podať do 30. októbra príslušného roka.
9)   Cena primátora sa slávnostne udeľuje na zasadnutí MsZ.
10) Udelenie ceny primátora sa zapisuje do pamätnej knihy mesta.

§ 5 
Pamätná tabuľa

 

VZN o udeľovaní o udeľovaní ocenení Mesta Sliač



1)  MsZ   Sliač  môže  schváliť  zhotovenie  a umiestnenie  pamätnej  tabule  historickej  udalosti, 
jednotlivcovi, príp. inštitúcii  za mimoriadne aktivity, ktoré prispeli k dobrému menu a všestrannému 
rozvoju mesta podľa § 1 ods.2.
2) Oceniť pamätnou tabuľou je možné iba in memoriam alebo pri významnom výročí udalosti, príp. 
inštitúcie. 
3) Zhotovenie a osadenie pamätnej tabule je nutné konzultovať s vlastníkom objektu a architektom 
mesta.

§ 6
Návrhy na udelenie

1) Návrhy na udelenie ocenení podľa §2 až §5 tohto nariadenia musia obsahovať: 
        a) osobné údaje navrhovaného (titul, meno, priezvisko, zamestnanie, kontaktná adresa),       
        b) dôvody odporúčania na udelenie ocenenia (podrobné zhodnotenie činnosti a dosiahnutých
            úspechov, prípadne ocenení či vyznamenaní, úspechov doma i v zahraničí ap),             
        c) odporúčanie miesta na osadenie pamätnej tabule,
        d) návrh textu na pamätnú tabuľu.
           

2)  Mesto Sliač je oprávnené  po prijatí návrhu na udelenie jedného z ocenení overiť opodstatnenosť 
návrhu,  prípadne  si  vyžiada  stanovisko  osobností  alebo  inštitúcií,  ktoré  v  danom  odbore  majú 
všeobecnú autoritu.

§ 7
Odňatie ocenení

1)  MsZ  môže  udelenie  ocenení  podľa  §2,  §3  a  §5  odňať  hlasovaním  trojpätinovou  väčšinou 
všetkých poslancov, ak ocenený  nie je tejto  pocty hodný zo závažných dôvodov, najmä v prípade, ak 
sa  občan  spreneveril  občianskej  cti  alebo porušil  zákony Slovenskej  republiky.  V prípade odňatia 
čestného občianstva  musí občan vrátiť listinu o udelení čestného občianstva.
2) Návrh na odňatie predkladá primátor na návrh poslancov, inštitúcií, prípadne  občanov.

§ 8
Záverečné ustanovenia

1)Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Sliači 
č.62/2011 zo dňa  16.12. 2011.

2)  Všeobecne  záväzné  nariadenie  č.  31  nadobúda  účinnosť  01.01.2012 (pätnásty  deň  odo  dňa 
vyvesenia na úradnej tabuli Mesta Sliač po schválení v MsZ v Sliači).

            Ing. Daniel Dunčko
    primátor mesta 

VZN o udeľovaní o udeľovaní ocenení Mesta Sliač



VZN o udeľovaní o udeľovaní ocenení Mesta Sliač


	VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ   NARIADENIe
	MESTA   SLIAČ   č. 31
	o  UDEĽOVANÍ  OCENENÍ   mesta  Sliač 

